**R.D. Iacobi Merchantii, Pastoris Et Decani Covviniensis
SS. Theolog. Professoris, Rationale Evangelizantivm**

Marchantius, Jacobus

Coloniae Agrippinae, 1661

Eadem Dom. Lect. 4. tripart Quis ex vobis habenscentum oves si
perdiderit unam ex illis, & c. 1. pars docet, quid in eligendum sit per 99. &
per unam quæ periit. 2. ostendit miram charitatem Pastoris ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56372](#)

viciosus deos cupiditatem invicti malignus omnes quam-
tuorū candido simplici animi rubiginem suam as-
ficit. Hec itaque omnius nos mouent (quibus
quandoque inita Christi incombunt cum peccato-
ribus agere & conversari) ut nobis advigilemus,
ne nos potius illi trahant ad facili ad multitudi-
nis viam, quam nos ad viam Domini, & Cœli cos
trahamus.

Conclu-
sio.

Concludamus & dicamus: Ita, ô Domine Iesu,
fac semper hanc cum hominibus misericor-
diam, ut trahantur a te peccatores, & curraat post
te: quare eos ut querant te, appropinquacum ut
appropinquent ad te. Recipe peccatores, quan-
tumlibet ringatur malignus animus invidorum,
quantumlibet freneticus invidia malignorum, & da-
monum. Sit semper & agnoscitur ab omnibus ti-
tulus iste tuus honorificus: *Hic peccatores recipit.*
Recipe peccatores, ut desinant esse peccatores.
Recipe confiteentes, ut redant ad remundi & pa-
nientes; quia quandovis appropinquas, sanctifi-
cas. Tu non recipis peccatores adhuc peccan-
tes; nec enim criminis suscepentes, sed hominis,
non peccatis, sed peccatoris, sicut fluit cera à facie
ignis; sic perirent peccatores à facie tua. Pereant,
sed bene & feliciter pereant, dum perire peccatum,
& corda eorum liquefiant à facie ignis contrito-
nis; dum se perierint ut peccatores, suscipiant eos
ut panientes, & sicut iusti, & manducabis eum
eis; epulabuntur in confectu tuo. Apponat tibi
cor contritum conditum lacrimis, tu non despicias
ferculum istud gratissimum; appone tu eis vicissim
gratias tuas & misericordias eum verè miseri-
cis sapidum, sicut epulare cum eis, & ipsi tecum,
donec pertingant tandem ad beatitudinis tuae ex-
ternum epulum, ubi nulum amplius patienter
murmur, nullam contradictionem; sed retinabitis
jugiter sola vox exultationis & confessionis.

EADEM DOMINICA.

LECT. 4. *Quis ex vobis habens centum oves, si perdidere-
tum ex illis, &c.*

PARS I. D^e Ignatus est Christus Dominus Pharisæis ob-
trectantibus responderet, eosque suaviter &
vibus & efficaciter redargueret, ostendendo tripli simili-
tudine, quam Deo sit accepta peccatorum conver-
sio, & Angelis Iesus; quodque querendi sine illi cum
eis conversando, ut ad panientiam & ad Deum
adducantur. Proponit primò similitudinem Pa-
storis ovem exerrantem sollicitum requirentis, & ea
inventam amicos & vicinos ad gaudi locicerat ad
advocantis. Proponit deinde similitudinem mulieris
drachman perditan qualibet domus angulo ac-
cessa lucernam in vestigantis, & illius tandem reper-
ta lxxitiam similiter communicantis cum suis
confidalibus & viciniis. Proponit denique simili-

tudinem Patri filium prodigum revertentem ex-
osculantis, ampliebas, festivoque epulo cum
genitali plausu excipientis. Explicabimus autem
hic pauca parabolam Pastoris ovem queritantis;
& quoniam super Evangelio, *Ego sum Pastor bonus,*
Dominica III. post Pascha sufficierent deditus
rationes, cur Christus Pastor dicatur, nosque oves
gregis Iesus; idco hic non repetemus, sed Lectorem
illuc remittimus.

Quaritur autem hic primò, quid significant
nonaginta novem oves, quæ in deferto dimisæ di-
cuntur, quid etiam unica illa, quæ aberans requi-
ritur? In primis rectè dicunt cum Theophylacto,
& alii Interpretibus per centenarium numerum
(qui perfectus est) intelligi numerum perfectum
electorum; qui Christo tamquam pastori initar
ovium rationalium committuntur. Per nonaginta
novem oves quæ in deferto, sive in paucis relin-
quuntur, significari iustos qui in gratia vivunt, &
ibi dimicatur quasi in solitis pacibus; per unam
vero ovem significari peccatores, qui licet elec-
torum sit ex numero, adhuc tamen aberrant, &
propterea à Pastore sollicitum requiruntur; hoc est à
Christo, qui sollicitum habet curam, ut impleat
tum numerus electorum; quia & idem venit in hunc
mundum, nec deficit quæret, donec ovem erra-
ticam reperiet, & reportaret. Itaque ipse est simi-
lis homini, cui gressus est centum ovium, & licet
una solum ex illis erraret, magna tamen sollicitu-
dine illam requireret, magnoque gaudio della re-
perita exultaret. Itaque parabola hoc sensu intelligi
genda foret de gregie hominum iubitorum, compa-
rando illum cum uno peccatore societatem justi-
tus relinquentem; non vero de gregie Angelorum,
comparando illum cum homine sive cum humana
natura tamquam ove errante. Unde Christus Do-
minus concludens dicit: *Ita dico vobis, gaudium
est Angelis Dei super uno peccatore pantentiam a-
gentem.* Ubi indicat Angelos potius intelligi per vi-
cinos illos qui advocantur ad congratulandum
Pastori de ove reperta, quām per nonaginta no-
vem oves.

Secundò nihilominus dicendum, eriam rectè
intelligi per 99. oves Angelos in Calofelios, per 99. Oves
unam autem quæ prioret naturam, humanam in sunt An-
gelus infatigabilis. Hæc est concors multorum anti-
lo relikti.
quorum Patrum sententia, Cyrilli, Ambrosii, Hi-
laris, Gregorii, Bedæ, Auctoris Glossæ veterisque,
& aliorum. Hanc etiam sententiam confirmat al-
tera parabola, quæ agit de decem drachnis, & de
una perdita ex illis; ita ut novem drachmæ non per-
data, sint novem Chori Angelorum, una autē per-
data, sic humana natura, quæ erat sicut Angelica
imaginem & signaculum Dei, tanquam ejus drach-
ma impressam habeat. Centum ergo oves habuit
Deus cum homines & Angelos creavit; una perita
ex illis, homo feliciter qui respectu magis numeri
Angelorum nonnisi unum confidere censetur re-
spectu.

Specie centum; relictis autem istis in solitudine in supremo loco cœlesti, venit ad unam illam pereuntrem. Neque tamen illas 99. sic reliquit, ut ab illis absenseret, aut ita ut illis provisum non esset. Reliquit enim eas in pacem uberrimam sine periculo ullo. Audi S. Cyriillum: Numquid *oxienni in reliquo* motu est *pierae unius?* Nequaquam. Sunt enim illæ in *toto circumspicere* eas *potissimum* dexteræ; sed magis portabat misericordia parentis, non imperfeta videretur redirem multitudine, una enim reduta sortitur *centurias propriam speciem*. Similiter loquitur etiam Sanctus Ambrosius in Psalm. 118. ubi Prophetæ quasi in nomine totius humani generis rogat ut Dominus veniat tamquam Pastor, ovem quæ perit reportaturus: Erravi *sicut ovis* qua periret, quare seruum tuum. Sic loquitur ibi Sanctus Ambrosius: Veni Domine Iesu, quare seruum tuum, quare lasam ovem tuam. Veni Pastor, quare sicut oves Ioseph. Erravii oviæ tuae, dum tu morari in montibus. Dimitte nonaginta novem oves tuas. & veni unum querere, qui erravit. Veni non cum virga, sed cum charitate, spiritu que manu eructine. Noli dabare relinqüere in montibus nonaginta novem oves tuas, quia in montibus constitutas lupi rasores incurvare non possunt. In Paradiſo semel nocuit serpens, amissibilis eam, postquam Adams inde expulsius est, illicem jam necen poterit. Ad me veni, quem luporum gravium vexat incurſus. Ad me veni, quem ejectum de Paradiſo serpentini dñi ulterius venena pertinens, quia erravi a gregib[us] illa suis superioribus. Nam & me ibi dem collocaeras, sed ab omnibus tuis lupis nocturnus avertit. Veniad me, quia erraticam solus es quarevoare possis, & quos reliqueris non magnificabis. Et ipsi omni peccatoris redditus gloriaruntur. Quare me, quia ego te regnabo. Quare me, inveni me, iustifico me, porta me. Hac stenus S. Ambrosi p[ro]p[ter]e ovem perdita[m] intelligens humanum genus, per 99. in deserto relietas intelligens Angelos conformiter aliis Patribus.

Duplex itaque videretur esse scopus Domini in hac allata similitudine. Primus est, obstruere os Phariseorum loquacium iniquæ, & inique, obmurmurantium. Hi enim non minus invia quam fuisse in hac para peribimalitatem de Dominicâ bonitatem capabant, & de propria Dei imp[er]i reddebatur, siuebant de Christi miseratione, & crudelitatem, sumebant de cœlesti caritatem languore, & Pharisœorum veniam verberabant in Iudicium reatum. Sic loquuntur de illis S. Chrysologus sermone 103. Hos autem sic convincit Dominus: Si Pastor tanto amore prosequiruroves, quas tamen non creavit; quod plus illi sit care de una perdita, quam de nonaginta novem, plusque gaudeat de illa aventa, quam de toto gregi: & aeno murmurat, nemō obloquitur, quod inventam tamen non percutit, nec indignabundè alpere tractat, sed humeris supponit benignè eam suscipiens. Quare ego animas rationales quas creavi, & quæ mibi tamquam oves concretae exsunt, non requirerem amante & sollicito: Cui igit[ur] obmurmuratus,

dum eas requiro & ad me afficio, dum humeris meis eas imponere aveo? Opplet in quibus os suum, quandoquidem potius congaudere debetis de converſione ovis errantis, de penitentia peccatoris ad me appropinquantis.

Alter scopus Christi in hac similitudine professa, sicut non solum argere & silentium impetrare, ponere cogrediſſione injusta Phariseorum, sed *num ac* etiam manifestum facere omnibus amorem suum *morem*, & charitatem nimiam, qua dilexit nos, dum in hunc mundum per incarnationem venit, & natum nostrum suscepit, è calo, ubi Angelos reliquit, descendens ad nos, utin calum nos revocaret. Sicque hoc amore tamquam efficacis illice corda omnium ad te optat pellicere, & correspondentes illos amore accendere: Magnes enim amoris amor est. Unde dicebat Apostolus: Qui non amat Iesum Christum, si anathema: hoc est, si separatis à Deo, eique exodus. Rationem subiungit, dum addit: Sit anathema Maranatha. Quid est, Maranatha, id est, Dominus venit. Idem dicitur estas si diceret: Talis non potest excusari, quia jam Dominus venit amorem suum ostendens, & suo amore nostrum illeclans, non stramque ingratitudinem condemnans, si eum non redamemus post tot amoris certissima manifestissima indicia. Hujus porro amoris indicia eluentur in hoc Evangelio, in quo agitur de Christo ut Pastore ovem requiri. Quapropter singulariter circumstantia in particulari expendenda & premenda sunt, quia ex singulis liquor amoris ex primi poterit.

Dicamus ergo primo, in hoc clieſſere amorem Christi, quod ipse ut Pastor ad ovem venit, & illam quæſivit. Quare quæ ſit ipse ovem cirrante, hoc est, peccatorum à Deo vera via & vita deviantem? Numquid égebat Deus peccatore, aut ei commotus aliquod conferbat, si reverteretur? Pastores pecorum ideo illa requirunt, quia illis indigent. Non ita deus. Quia etiam si percant omnes homines, immo & omnes Angeli, nihil ei danni evenit, ipse fibi totum suum bonum est, & quidem infinitum bonum, cui nihil deſſit. Numquid indigeretur curia ſuis Deus; immo ideo Deus est, quia illis non egit. Hoc enim aſſertit & agnoscat Propheta: Deus meus es tu, quoniam bonorum non egis. In te ex te ab æternō beatus est, antequam ullam condiceret creaturam. Et hoc erat ipſe Deus antequam creari essemus, quod etiam nunc es; & nihil ei articulus a nihil ad effe producti; quod si ad nihilum redigeremur, nihil illi detrahemus. Ideo vero Angelos & homines creavit in tempore, noui ut majorē aſſequeretur beatitudinem; sed quia vidit beatitudinem & felicitatem suam in diminutione & detimento posse communicari creature a se producendas; ideo duas principales creaturas creavit bonitatis suæ & felicitatis specialiter participes, Angelos & feliciter.

PARS III.
De pastore
ovem quæſi-
rente.

Peccato-

rem quæſi-
vit Chris-
tus ex a-

more.

1. Quia:
venit ad
illum.

Psalms. 13.

13.

scilicet & homines. Non ergo ex indigentia cas
creavit, quasi eorum egred obsequio, alias ab æ
terno eas creasse debuisset, ne cuius piam rei indig
nus remaneret a principio. Sicut vero hominem
non creavit ex indigentia, sic nec peccantem re
quisivit quia patiens dannum, recte enim dicit El
iphaz Themanites: Quid prodest Deo si iustus furi
aut quid ei confers si fuerit immaculata vita tua?
Nobis scilicet prodest, non ipsi no metipos juva
mus, non eum in hoc quod bene agimus, ut ibi in
terpretatur S. Gregor. Quare igitur quare pecca
torum Deus? Nempe quia illum amat, illum mis
seretur. Hoc est quod canit Zacharias: Per viscera
misericordia vixit nos oriens ex alto. Hoc est quod
dixerat per Prophetam: Incharitate perpetua dixi
te, ideo attraxi te miserans tu. Ergo beneficium
Pastor qui visitavit & fecit redemptionem gregis
sui puro ex amore, pura charitate, per viscera
misericordia sua. Non enim merita peccato
ris potuerunt eum ad impellere, nec suae
indigentia, sicut nec ad cendram. Hinc S. Au
gustin cap. ii. Soliloq. Ego creature tua sperabo in
bonitate tua qua creasti me; non enim merita mea, non
mea gratia coegerant te me creares me, sed benignissima
bonitas tua. Ipso Domine Deus meus que te ad crea
endum coegit, ipso queso modi cogat te ad regendum. Non
pereras in malitia mea, quod operata est bonitas tua. Non
pereras in miseria mea, quod operata est misericordia tua.
Ipso tate charitas vincat ad salvandum que te vice ad cre
andum, quia nec nunc minorest, tu es enim ipse qui semper
idem es.

2. Quia
reliktus an
gelis in ca
lo venit
quare
hominem.
Heb. 2.1

Dicamus secundò, in hoc Pastoris nostri clu
escere amorem, quodad hominem venierit. An
gelis in calo reliktus. Probaatio dilectionis exhibitor est
operis, inquit S. Gregorius. Illa autem dilectio
nem maximè exhibuit erga hominem opere maxi
me admirabilium non a sumptu Angelicam au
turam sed humanam. Numquam Angelos approba
dit, sed omnes Abram apprehendit, inquit Apostolus.
Certè in lapso hominis & ejus reparationale longè
magis elatescit charitas Dei, quam in lapsu Ange
li. Poterat Deus naturam humanaam relinquerre in
mala damnationis, sicut & Angelicam: poterat
Angelicum liberare sicut & humanam: utrobiusque
ovis errans; alterum seruum non querit, sed mox à pec
cato aeterno præceptio collidit, aeternaque flami
nis addicit. Sic centrum oves (hoc est magnus An
gelorum numerus) in lapso & damnatione relin
quuntur, nec requiruntur ab eodem Pastore, qui
corum etiam poterat naturam assumere & reduc
re. An non ergo hic mira erga homines dilectio? An
non mira erga Angelos cadentes iustitia? Misericor
dias & iudicium cantabat tibi Domine; misericordiam

Psal. 110.

erga hominem peccantem, quem reducis & tibi
unus; judicium erga Angelum cadentem, qui non
adierit ut resurgat: Visebam satanam tamquam ful
lum de celo cadentem. Et quidem vidit eum & exi
irreparabiliter cadentem, quia numquam poterit
viam reperire penitentia, nec veniam. ideoque nec
locum luum unquam repete. Domine quid effici. lob 7.
mo quia magnificas eum, aut quid apponis erga eum cor
tuum? Nonne homo putredo, & filius hominis
vermis? Qui vero Angelus? Numquid spiritus
prænobilis, plenus sapientia, & perfectus decole,
positus in monte sancto tuo in delictis paradisi, sa
medio lapidum ignitorum, omnibus lapis pretiosius,
operimentum ejus, opus decoris tui? Verum tamen
cum ejus de monte tuo sancto, & perdidi
se aut ingenuis visus es. At vero de homini
perditione ratus es, quasi quodam dolere cor
dis tristis, ideo vebis, & deploras, & requi
ris eum de ejus salute miti sollicitus. O bonita
tem & dilectionem Pastoris ovem unicam requi
rebas!

Rationes vero aliquot adserunt SS. Patres, cur Cur homi
potius hominem Deus requireret & repararet, & non
quam Angelum, & cur potius homo dignus fuisse
compassione quam Angelus. 1. Quia minor pars
Angelorum cecidit & periret. At vero tota humana
natura erat in damnacionis basi in Adamam
quam radice vitata, ideoque cum deseritoribus
Angelis supplicio obnoxia sic ex toto periret crea
tura illa nobilis, gloria capax, cujus gloria cuncta
erat creatura. Hac est ratio S. Augustini in Enchirid.
ca. 29. quam sequitur Magister filius in z. 21. 2.
Quia Angeli omnes propria voluntate peccave
runt; homines vero unius voluntate quisi aliena:
ido decurrit unius etiam beneficio liberarentur,
ut eti quem aliena supplantaret malitia charitas
prodester aliena. 3. Quia homo in ore malitia
peccator, imbecillior enim est homo Angelus; ideo
que magis divinam provocabat misericordiam e
ius misericordia. Hac utraque ratio affectus a Sancto
Bernardo sermone 1. de Adventu. Ubis die Deum
alloquetur in persona boni nisi obsecro Domino
complacat tibi ut eras me, quoniam infirmus sum, quo
nam de terra mea furtim sublatum sum, & bui invi
cens misericordia sum: non penitus quidem innocens; sed
quoniam ad eum qui me seducit aliquatenus innocens.
Addit S. Leo sermone 2. de Nativitate. Decurrite
ut Deus redimeret hominem, ne gloriaretur da
mons quodammodo vicisse contra Deum, & ex
plicuisse deinde invidit suum dum homo non
assequitur gloriam a qua damon excederat, ad cu
jus tamen locum occupandum Deus hominem
crearat. Denique Theologi hanc afferunt ratio
nem: Quod homo sit ex natura sua flexibilis vo
luntatis & arbitrii, longumque tempus via habet
quo possit penitentem, ideo conveniebat eum vo
ciari ad penitentiam: Angelii vero voluntas quo
dammodo ex natura sua inflexibilis est, & natura
quoque

quoque sua requirit viam brevissimam uacat terminum perueniat. Ideo mox ut peccavit, ad terminum peruenit, & in malo confirmatus est, si que damnationis addictus est, ob pravum superbie motum, cuius confessus, illi magis adhaerere volens quam Deo. Sic & Angeli boni pro uno solo motu pio vel pro morula perseverantia in gratia fuerunt confirmati, & mox gloriam asecurati.

Dicamus tertio in hoc promicare Pastoris nostri amorem, quod non solum defendens requirat orem suam, sed etiam quod inventam grandis labore & fatigacione dignetur humeris suis imponere. Per spinas & vespere aberrantem requivit, non sine vulnere & sanguine. Testantur ejus manus perdesque laetitia: restatur & caput spinarum abduc crenata ostentans vestigia. Non potuit salire in montibus, transfilare colles, sine gravissima fatigacione & copioso sudore. Non potuit per loca vepribus, obsta pertinaciter sine lafione. Nec tamen propter indignabunda voce terrete viculam, hacentem in spinis. Non percutit eam minaci virga, non aspero suscipit vultu, sed gaudens eam cum suavitate humeris imponit, oblivisciturque omnia propter eam suscepit laboris fatigacionis, lesionis. Nec novum onus reputat dum humeris imponit, sed potius alleviamennt & quietem, quia gaudet tali sub onere. Hoc est quod dicit S. Amb. in Psal. 118. in persona peccatoris: Quare me Domine, invente me, suscipe me porta mihi. Potes inventare quem tu requirebas, dignare suscipe quem in ueritate, impone humeris quem suscepisti. Non est ibipium onus fastidio, non tribu oneris & reuoluta justitia. Sed nunquid repertam omen poterat curare reduci per alium? Evidenter poterat; sed ipse dives in amore & misericordia beneficium beneficio vult emulare, vult ipsam reducere, & propriis ulnis exciperre, propriis humeris revertere;

*Barcina si que cura fuit, neque querere eantum.
illa sati caloris habet clementia Christi.*

Ita de hac ova & hoc Pastore loquitur Alcimus. Adverte quoque, quod non dicatur Pastor post longam fatigacionem inventa ova paulum requivisse, ut resupris viribus facilius posset hoc onus piamente hanc sarcinam portare; sed mox inventam humeris imponuisse indicatur. Quid ita? Quia nostri divini Pastoris fatigatio non tollitur seffione, se potius novis laboribus pro ova assumptis. Sic nullae requies, nisi laborando pro nobis. Audi S. Bahilius Seleucus orat. 26. *Mortes & silvas obire non recusat, obit precipita, cumque deerrante venti in partem deerrationis, & subiectis humeros proprio labore & viciu[m] curat laborantem; gaudet ipsa fatigacione, ovium inventionem ratus laetitudinis levamentum.* Sic etiam adverterit S. Chrisologus, quod dum Pater cecidit super collum prodigi reverentis & languentis pro fame, Pater ei non fuit oneri, sed levamento: quia ouuerat amoris, non erat onus gravamnis. Textus sic ait: *Cum adhuc longè esset, visiti eum Rational. Evang.*

1. Reg. 12. Ddd humeris.

Lue. 15. *Quis quisque in viam suam declinavit, & posuit Dominus in eo iniquitatem omnium nostrarum. Jam ergo extunc oves suas in humeros suscipiebat, qui ovium omnium peccata portabat. Ibi Adam suam inobedientiam, Eva concupiscentiam & insidelitatem, Noe intemperantiam, Moyes diffidentiam, Aaron idolatriam, David adulterium & homicidium in ejus transfulit humeros, quia pro eis bonus Pastor patrificavit. Et ideo forsitan cum diceret David eximo cordis sui contriti, *Pecavi Domino;* mox respondit Propheta Nathan. *Dominus queque transflit peccatum tuum.* Sed quod transfluit: Certe in-*

1. Isaia 53.

TRACTATUS TERTIUS

humeros Christi-Pastoris boni, quia pro oviis peccatis omnibus satisfecit. *Sursa dorsum ejus fabricaverunt peccatores, dum prolongarunt iniquitatem suam; sed lubenter id sustinuit, dummodo relinquerent iniquitatem suam, quia pro illis propoſitoſibi gaudio sustinuit cruxem.* Cum gaudio supposuit humeros ut imponeret tunc fibi omnem orem errantem.

Nemo ergo desponeat animum: considerata Pastoris hujus tantu[m] bonitate & amore. Non erit tristis: nequa[m] turbulentus. Calamus quaſſatum non concreta, & linum fumigatum non extingues; inquit Propheta I[er]a[ch]ias animans peccatores. Quasi dicat: Tanta[m] mansuetudinis est, tantaque pacientie, ut calamus quaſſatum & li[n]um fumigatum, in quo adhuc aliquid luminis est & ignis, hoc est, infirmos & imbecilles peccatores, non abiciat, nec contentiose & clamorose increpet, & opprimes, sed sua bonitate sustentabit, sovebit, accendet, reparabit. Idem igitur est ac si diceret: Omen erraticum non asperce tractabit, urin desperationem adduci possit sed in firmam suscipiet benignè ut in spem erigat. Propterea dicit S. Augustinus. *Medit. cap. 2.* Animam me publicani, maledictos, & latronos, qui à fauibus hostiis momentaneis erunt p[ro]nexcipiantur Pastoris. *Tu enim Dominilices sis in cunctis operibus tua mirabilis, mirabilior tamquam creditis esse in operibus pietatis.* Misericordias tua super omnia opera tua. Neminem enim spernis, neminem abicias. Si penitentem, sive rorat sive floscit, dum diffuso præsolario. Reponens errantem, invitus repugnarem, expeditas rorpenas, amplexari reduntem, doces ignorantem, mules marentem.

Imo hic quoque proponitur Pastoriis omnibus imitanda, ut magno desiderio, ardente zelo querant oves erautes. Hoc est: animas in peccatis agentes, & magna charitate ac mansuetudine suscipiant reverti volentes. Ipſorum est eas humeris imponere, & ad ovile divina gratia reportare, iuriando in Christum tamquam primum Pastorem & exemplarum Pastorum omnium dulcione re ovis sue cum gaudio onerant. Ideo olim teste Tertulliana l. de pudicitia cap. 6 in calcibus, immo & in vestibus sacris, solebat depingi Pastor hic Evangelicus in humeris oviem gestatus, utilius semper pra[re] oculis sacerdotes, sacrificantes habent ad imitationem. Ideo & Pallium Episcopale, ex lana contextum est, et illico Peluſitora cap. *stol. 136.* Illud inquit, amiculum quod Sacerdos humeris ingefat, aquæsciana non ex lino contextum est, ovis illius quam Dominus aberrante quaſſatu, investaque humeris ſitulit, pellum deignat. Episcopus enim Christi typum gerit, iphus manere fungitur; arque ipso etiam habitu illud omnibus ostendit, se boni ac magni illius Pastoris imitatorem esse, qui gregis, infirmatibus sibi ferendas proposuit. Hanc charitatem & suavitatem supremi Pastoris imitati sunt multi, qui ab ipso ad animatum conversionem destinati fuere: Apostoli ſcilicet & co-

rum in hoc munere successores viri apostolici, in partem ejusdem ſollicitudinis erga oves Domini vocari, converantes quando oportunn erat cum peccatoribus, ut eos ad Dominum reducerent & revererent. Audi quod de S. Xav[er]io refert Turcilius l. 2. c. 17.

B. Xaverius quorundam animos adeò perditos S. Xav[er]i ut nec scelerata sentirent, nec remedia ferirent hac r[ati]o modus arte adjuvit: Comiter primo confuerat se in illo agendum familiariatatem inſinuate, in peccatis conni- cuperere, medendi voluntatem diffimulans; inde uero catorib[us] & comitate devinitis animis, ſenſum ad inueterata[m] morbi curationem, ſibi viam faciebat, modo diuinis legibus propoſitis flagitia ostendens, modo inventatius variis humanæ viræ caſibus, Dei terroris incutiens. Si mentibus preparatis manum admovebat, illecebras removens ab eis, & recrudescencia conscientie vulnera divinæ misericordia oleo delincens. Audi in particulari. Scelentum militem qui jam duodecim ſemina annum confefſione abiunuerat ſocium navigationis habere voluit: comitem in cum utcas maximâ ludenti affidebat, omnibusque obſequiis demerebarat, ut illum ad confessionem induceret, & in viam ſalutis revocaret. Quid accidit. Militem confefſione peradū ſemini Pater & Ave recitat[us] juſſit, pollicitus ſe pro illo Deo ſatisfac[er]um; & ita aculeato flagello ſe pro illo vir ſanctus ad ſanguinem uigore verberavit. Quā reita flexus est militis ſanctus, ut ſtudium p[ro]nitenientis amplius, voluntariis ſe p[ro]nitas ad diceret ad elevandas antea dicas vitæ ſordes. Sicut ergo beatus vir in ſtar Pistoris Evangelici hanc o[ste]rem errantem ſuis humeris reduxit, ejus onera portans.

Similiter S. Carolus Borromeus cum numerosa prolem haberet in ſua diocesi inter montes & ſilvas demorantem, considerabat eſe gregem & oves a ſupremo Paftori ſibi concretidas: & ideo ſollicitudine pastorali casus requirebat, personaliter inviſebat, ut inſtruere, & lucem & benedictionem eis impertiret. Unde uifitans diuelfimiam per Helvetianas partes aliaque loca præparans & invia oberrabat, ſepiuſ coetus poſitus repreſare quam itinerari, coactus quoque ſacrificis propriaſ locis demorantem ſuo loco illis populos pertingeret, ut ſacerdotes & plebeum in monituſo locis demorantem propriis montis ſimularet, & gratia auxiliis adjuveret. Testis eſauctor vita ejus lib. 6. cap. 45.

Quid non fecit Abraham Eremita, ut neptem suam Mariam a fugitivam à turpi vita ad castitatem & pietatem reduceret? Mutavit habitum, ingressus est tamquam miles hospitium, incognitus petens e[st] alioquin, quaſi remenſari cum ea commisilurus. Sed tandem ſe illi detegens, pro eius anima popo[di]uſ ſe reverti velle, peccatis ipsius ſe onerare paratus fuit, ſi monenti patruo illa pareret. Sic o[ste]rem errabundam & perditam humeris ſuis cum gaudio reportavit. O charitatem! O benignitatem!

benignitatem imitatrixem Evangelici nostri Pastoris!

PARS III DICAMUS postremo singularem Pastoris nostri affectum manifeste nobis testari gaudium quod ex ovo inventa concepit, & adocationem illam amicorum ad fibi congratulandum & congaudendum; *Congratulamini mihi*, inquit, *quia inventio mea mea quia portaret*. Ubi notat S. Gregorius homil. 34. in Evangelio. *Non dicit, congratulamini ovi invento, sed mihi, quia scilicet eius est gaudium vita nostra*; & cum nos ad calum reducimus, *sollemnitatis lexitus ipsius adimpleremus*. Damnum ovi euse tamquam proprium fecit prius Pastor, & gaudeat inventantem qui deploravit perentem. Jacob plorat Joseph filium suum quia nullum alii habebat, nec ab aliis filiis vult ullam recipere consolationem. Ubi aures audiuit, *Ioseph filius tuus vivit, revixit spiritus eius*, & ait: *Sufficit mihi, si abduc Ioseph filius meus vivit, vadam & videbo illum antequam moriar*. Sic quadam ratione Dominus videbat maximè indolere quando vel unus perit, quasi alios non habent; gaudet autem maximè quando vel unus convertitur. Propter unam Samaritanam accedit ad purem granum labore fatigatus. Propter unum Zachaeum perambulat Jericho sollicitus. In iliorum conversione magna das signa letitiae, quia inventa ove, quia & in celo gaudium est super uno peccatore penitentiam agente. Unde Origenes hom. 33. in lib. Num. sic ait: *Ego posui quod per singulos quoque credentem, per singulare qui conseruuntur ad Deum, qui proficiunt in fide, felicitate oritur Domini. Quomodo putat laetificatum, cum iis qui fuerint impudicos, sit ovis, & qui fuerint injicii justitiam colo*; & qui fuerint impudicos efficiunt pios. Ita omnes singulare quorumque conversiones felicitates generant Deo. Hoc ergo voluit Dominus indicare, dum gaudet repetita ove, dum sibi vult congratulari, dum dicit: *Gaudium est super uno peccatore penitentiam a gene*.

Quomodo Sed dubium remanet, cur dicat quod gaudium magis in celo maior super uno peccatore penitentiam, quam super nonaginta novem justis qui non indigent penitentia.
Resp. 1. Iustos designati superbos Phariseos, qui iustos existimabant, nec putabant se egere penitentia. Quasi illos perstringens Dominus dicat: Majus est gaudium super uno peccatore, quam super vos. O Pharisei superbis, quia iustos despiciatis, & cum arrogantia existimatist vos iustos, & secundum inflatum illam opinionem bonam de vobis non indigent penitentia. Ita nonnulli Interpretes.

Resp. 2. Intelligitiam id posse de vere iustis dicuntur autem illi non egere penitentia, quam scilicet delect mortalem culpam, & a statu peccati ad gratia statum illo transferat. Majus autem gaudium dicit esse de uno penitente, quam de

multis iustis, ad illum modum quo in hac eadem parabola dicit apud Mattheum hominem aliquem magis gaudere super etrabilia ove reperta, quam super 99 quae non erraverunt. Quia scilicet magis actualiter est, & magis sensibile gaudium de unius penitentia, quam de multorum innocentia: quomo^do Pater aliquis magis gaudet de unius filii re^stituta valetudine, quam de multorum filiorum qui non fuerunt in periculo integrâ sanitatis, et jam omnes filios ex agno diligat. Sic ex inventioⁿe ovis perditæ actualiter quoddam oritur gaudium in Pastore, quod non nascitur ex ovis que permanenter in paluis. Loquitur ergo Dominus vulgariter quodam modo de rebus divinis, tamquam de humanis: In rebus autem humanis amilla res cum reperitur, est oculo & materia novi gaudii. Hoc latius explicat S. Aug. lib. 8. confit. cap. 3: ubi ait: Deus bonus agit in homine, ut plus gaudieat de salute desperata anima, & de majori periculo liberata, quam si spes ei semper afflueret, aut periculum minus fuisset? Etenim tu quoque misericors Pater plus gaudes de uno penitente, quam de nonaginta iustis quibus non est opus penitentia. Et nos cum magna jucunditate audimus quam exultantis Pastoris humeris reporterut ovis que erraverat: Et drachma referatur in thesauros tuos, collatibus viciniis mulier qui invenit: Et lacrimas excutit gaudium. I. Solemnitas domus tua, cum legitur in domo tua de minore filio, quia mortuus erat & revixit, perierat & inventus est. Gaudes quippe in nobis & in Angelis tuis sanctæ charitatis Namtu temper idem, quia ea que non semper nec eodem modo sunt, eodem modo semper nobis omnia. Quid ergo agitur in anima, cum amplius delectatur inventis rebus quas diligit, quam si casus semper habuisset? Conscientiam enim & carteri, & plena sunt omnia testimoniis clamantibus ita est. Triumphiat victor Imperator, & non viceps nisi pugnasset & quanto magis fuit periculum in praetorio, tanto maius est gaudium in triumpho. Jactat tempestas navigantes, minarumque naufragium, omnes futura morte pallecent. Tranquillatur celum & mare, exultant nimis, quoniam timuerunt nimis. Aeger est charus, & venae ejus malum rennaciat, omnes qui cum salvum cipiunt simul animo agrotant. Fite recte, & nondum ambulat pristinis viribus, & fitiam rale gaudium quale non fuit cum ante fortis ambularet. Hac ibi Aug. ad nostrum propositum appassim.

Resp. 3. cum S. Gregorio, posse id intelligi de iustis tepidis, & de peccatore magno animi fervore telungente. Majus ergo gaudium est super uno peccatore penitentiam ardenter argente bonisq; operibus infundante, quam super 99 iustis qui pigi remanent ad exercitium bonorum qui libice curi videatur quod nulla commiserit graviora mala. Alii vero ex ipso suo dolore cōpuncti in ardore defundunt in amorem Dic, & damna præcedentia lucris sequentibus recompensant, quia se triste à Deo considerant.

Dddd 2 Decla-

Repp. 2.

Declarat id sanctus Gregorius appositis similitudinibus per hæc verba : *Majus de peccatore converto quum de sancto iusto gaudium sit in celo ; quis & dux in peccato plus illius misericordiam diligit , qui post fugam reverberat hanc fortiter premis ; quam illam qui nunguam terga prebit . Et nunguam aliquid fortiter ges- fuit : Sie agriculta illam amplius terram amat que post uberes fruges profert , quam eam qua nunguam spinas habuit . Et nunguam fertilum mesem producit . Hec S. Gregorius hom. 34 in Evang. Hæc omnia dicta confirmans S. Cyprianus lib. de duplicitate mar- tyris si loquitur . Non hoc sic accipendum est , quasi Deo & Angelis ejus gratias sit post lapsum redire ad pietatem , quam circa lapsum perseverare in innocentia . Sed scriptura suo more loquitur secundum affectus humanos , illud testatum esse vo- lens gloriosam esse Deo peccatorum conversionem . Atque interdum piorum lapsus quamvis e- normes divina dispensatione vertuntur in sum- mun Ecclesia profectum . Sic lapsus est Apostolorum Princeps , sic Paulus Doctor Gentium , sic Maria Magdalena , quibus Ecclesia maxime gloriatur : quorum lapsus cesserunt in stabilimento & solarium domus Dei . Præterea non hic loquitur de vere justis , sed de justitia Pharisæa , sicut alibi dicit . Non est opus sanis medico , sed male habentibus . Hæc S. Cyprianus paucis complectens tres nostras responsones .*

Circa gau- demus An- geli peccato- rum pauci- tate .

Ref. 1.

Ceterum , Angelii habent occasionem gaudii in conversione nostra tripliæ de causa . Prima est , quia agnoscunt tunc officium suum & ministe- rare peccato- rum pauci- tate .

Ref. 2.

Secunda est , quia videntes ex peccatoribus conversis suum adimpleri numerum , dum adimplerit numerus ecclætorum . Sive enim tota scandant de hominibus ad gloriam quorū Angeli occiderunt , ut aliqui dixerint Theologis , sive plures , ut alii volunt , quia tam principiatus creatus est homo ut Deo fruatur , quam Angelus , & licet non peccasset Angelus , fuisse homo creatus ex post lapsum reparatus , ut doceat Magister Sententia in 2. d. 9. Tamen certum est ex creatione & reparacione hominis hoc consecutum esse boni Deo ordinante , ut in scutare rui- na Angelica per homines : *Ite in illa civitas nulla na- merofacte civium sit fraudanda , sed aliquis addendi super numerum , secundum matrem Augustinum . Exinde ergo gaudient Angelii in conversione peccatorum .*

Ref. 3.

Tertia causa est , quia dum per penitentiam venient homines ad vexillum Christi de castis dia- bolis gloriae celebrant : venient enim

hi ut cum illis collaudent bonitatem & misericordiam Dei . De tali ergo gaudent confortio , quan- docum Angelica natura etiam laudat Dominum humana creatura . Sic eum laudant sive manus in Iob . 38 . hoc est Angelis : *Et jubilant omnes filii Dei , hoc est Angelicū hominibus .*

Exemplum habemus quomodo Angeli gaude- at in conversione peccatorum in libro doctrinæ Patrum memoria Paulus simplex discipulus S. Antonii gratiam habebat a Deo ut unumquemque cuius conscientiae esset , agnoscere , sicut nos fa- cies videmus invicem . Quodam die sedem ad o- stium Ecclesiæ intrebatur ingrediens , quo animo intraret . Ingreditur omnibus clara facie cum Angelo suo , vidit unum obscurum toto cor- pore , & dæmones , utraque parte cum trahentes ad se , Angelum vero a longe sequentem tristem . Paulus lacrimans & peccatum suum deplora- bat . Interrogabat vero cum aliis quid illæ lacri- ma , rogabantque ut ingredieretur ad missam cum eis . Illæ autem fedebat foris racens & plorans , no- lens ingredi . Paulus post dimisi Ecclesiæ conve- nienti attendebat singulos exentes , ut quorum co- gnoverat innotesceret quales exirent . Et vide- vit virum illum exenteum splendidum vultu & cor- pore , & Angelum circa ipsum gaudentem valde , dæmones autem a longe sequentes . Tunc Paulus cum gaudio exiliens in clamabat : *Venite & videte opera Domini , quomodo vultus omnes salvere , & quomodo potest ex peccata remittere .* Cumque plures accurre- rent ut eum audirent , referebat quæ viderat . Mox interrogat virum illum unde ei tanta mutatio ? Ille convictus a Paulo aperte dixit : *Ego homo peccator sum & usque nunc in fornicatione vixi , ingrediens autem Ecclesiam audivi vocem Dei per Iacobam : Lavamini , mundate stote , auferite ma- lum cogitationis vestrarum , si fuerint peccata vestra ut coeacium , quatinus dealbabuntur . In hoc sermone compunxit sum : & ingemiscens dixi . Tu qui venisti peccatores salvos facere , & qui haec promisisti per Prophetam , compile illa effectu in me . Amodo abrentris iniquitatis meæ , & lervio tibi in conscientia munda . In hac ergo hora susci- tabis penitentem , & omni peccato abrenunciantem . Si que ergo fides sum Ecclesiæ cum promissione fir- ma . Hoc audientes ceteri benedixerunt Dominum . Sic scilicet cum penitentem subito bonus Pastor humeris suscepit . Sic Angelum suum ante- tristem latificavit .*

Propteræ unicuique possumus dicere cum S. Bernardo medio cap. 5. Væ vobis quicumque es qui deside- ras redire ad vomitum , reverti ad lutum . Putatne placatos eos habebis in iudicio quos tanto vis præ- vari gaudio ? Exultaverunt super his quos ab inferno porta cernebant revocari . Quid ergo erit , si ab ipsa paradisi janua viderint retrosum abiisse , qui jam alterum pedem in celo videbantur habesse ?